damna.

damnatum quendam ad Meretricis arbitrium tempore Electo securi percussit. *Nec pensi, ait, duxerat, iisdem imaginibus adscribi meretricis oculos humano sanguine delictos, & Regis Philippi supplices manus.* Alterius illius T. Flaminii res in Macedonia gestas innuit, ad quem veniens Philippus Rex, quanquam prælio superior, supplices manus tetendit, & pacem poposcit. Cic. pro L. Sylla. *Si quæris qui sint Romæ regnum occupare conati, ex domesticis imaginibus invenies.* Cæterum reperio etiam usitatum fuisse, ut qui illud jus imaginis acciperent, publicis Orationibus gratias agerent. Cic. de Lege Agraria contra Rullum. *Est hoc in more positum, ait, Quirites, institutoquæ Majorum, ut ii, qui beneficio nostro imagines Familie sue consecuti sunt, eam primam habeant Concionem, quæ gratiam beneficii vestri cum suorum laude conjungant; qua in Oratione nonnulli aliquando digni Majorum loco reperiuntur.* In universum autem sciendum est, sic olim cum Imaginibus Majorum fuisse comparatum, ut hodiequæ sese jura insignium habent, quæ non cognita Romanis antiquis, primum bello sacro nata videntur. Gramajus tamen author est, Clodulum Austriæ Mosellanicæ ducem, longo antè tempore insignia ea habuisse. Aliquam tamen istiusmodi insignium speciem apud Romanos fuisse ex Vegetio constat, quanquam alium ad usum. Nam antiquis temporibus scuta signis quibusdam distincta ille tradit. Et Servius ad hunc Vers. v. i. Æneid.

Ense levis nudo, parmâquæ inglorius albâ.

Docet insignium virorum scuta picta, ignavorum autem fuisse pura, & sine signis. Et hodiequæ eum in finem talia observantur, ut qui ejusmodi insignibus avorum præ aliis gaudent, dum in illa intuentur, sedulo virtutibus Majorum insistendum sibi esse discant, hæc patiantur desidiâ suâ, vitiiisque gloriam avitam obsolescere. Ut olim Romani, qui sic imaginibus relictis Virtutem Nepotum excitabant. Elegantissimus est hæc in rem Salustii locus in bell. Jugurth. quem adscribam. *Sæpè, inquit, audivi Q. Maximum, P. Scipionem, præterea Civitatis nostræ præclaros viros solitos ita dicere, cum Majorum imagines intuerentur, vehementissimè sibi animus ad virtutem accendi. Scilicet non ceram illam, nequæ figuram tantum*

vim in se habere, sed memoria rerum gestarum eam flammam egregiè viris in pectore crescere, nequè prius sedari quam virtus eorum jamam atquè gloriam adæquaverit. Habebant itaquè Imagines virtutis, non sceleris incitamentum, ut Firmius Catu, qui Libonem Drusum obtentu Imaginum ad luxum hortatur. ut est apud Tacit. 11. Annalium.

Porrò de Imaginibus aliqua notarunt Lipsius Elect. 1, 29. Rosinus Antiqq. Rom. 1, 19. Alexander ab Alexandro, Genial. Diar. v, 24. Sigonius de Antiquo Jure Civ. Rom. 11, 20. Marcellus Donatus in Sueton. August. Cap. xxxxi. Et in Vopisci Florianum. Matth. Raderus ad Mart. lib. 11. Epig. 90. Vossius Theolog. Gentilis 1 v, 91. Kirkmannus de Funerib. Rom. 11, 7. Meursius de funer. Cap. 19. & alii Complures, quos Consule, si lubet: Nos aliò transimus.

CAPUT XII.

Statuarum causa, quot generum? Honoris ergo ob insignia merita, & postu illustribus data. Initio apud Romanos rarus hic honor admodum. Quid in hoc egerint Græci: In Regibus ac Imperatoribus potius dignitas efficit, quam merita sola spectata. Res bello venè gesta causa præcipua com uniter. Unde Triumphatores Statuè simul ornati. Statue pro Triumph data, desito more Triumphandi; Statua illustru: Triumphalis. Tyrannorum osores & percussores statuæ donabant Romani simul ac Græci. Negatus ille honor hostibus & victis; In Hannibale & Cleopatra, ab hoc merodiscessum.

CAusas nunc propius investigabimus, ob quas publico decreto positæ fuerint statuæ. Quas tantum scire interest, ut ad honoris aliquod detrimentum illarum ignorantem pertinere videatur existimasse, gravis ille rerum morumquè ac temporum censor Cato, Plutarchus Politico; Cato cum jam tum status Romæ oppleretur, nullam sibi passus est poni, quod diceret malle quæri, cur non, quam cur ipsi statuæ esset collocata? Sed dum causas in universum considero, reperio esse duorum generum. Aut enim spectantur à parte eorum, quibus statuæ positæ fuerunt; Ut est honor ob virtutem aliquem insignem, aut quodvis factum meritumquè dignum quod tali præmio remuneraretur. Aut alios respiciunt,

quæ

puta posteros, amicos, & quoscunque, quibus talis honos sive ad Æmulationem virtutis, sive memoriam formæ, sive solati-um doloris ex defunctis prædesse poterat. Singula hæc singulis authorum testimoniis vel exemplis probata dabimus. Statuas honoris causa dari solere manifestum est, & disertè tradunt Scriptores. Dio Chrysostr. Orat. xxxi. *Imagines sunt honores.* & postea. *Imago solum in se honestatem habet & honorem.* Sex. Aurel. Vict. de Vir. Illust. c. xii. *Statua Mucio Scaevolæ honoris gratiâ constituta est.* Ille verò honor conferebatur ob merita. Tertullianus lib. de Anim. c. xxxiii. *Ob merita vitæ, imagines, statuae & simulacra rependuntur.* Dio Chrysostr. oratione laudata. *Aneum stare, magnum esse videtur generosis viris, & digna virtutis merces, non una cum corpore perire nomen, neque in eadem conditione esse, cum his, qui nunquam sunt nati.* Nec ob quavis merita, sed magna quæquæ & illustria. Plin. xxxv, 4. *Effigies hominum non solebant exprimi, nisi aliqua illustri causâ perpetuitatem merentium.* Cic. Philipp. v. de statua Equestri Lepido decernenda. *Qui honos, inquit, mihi maximus videtur, primum quia justus est; non enim solum datur propter spem temporum reliquorum, sed pro amplissimis meritis redditur.* Damascenus de imaginibus Orat. i. *Unum imaginis genus est, quod pro eorum, quæ mirabiliter aut ex virtute gesta sunt, memoria conservanda ad gloriam & honorem & monumentum illorum, qui strenuè se gesserunt, & in virtutibus excolendis excelluerunt, spectandum proponitur.* Citato loco Dio Chrysostr. dicit etiam statuas dari non propter facta mediocria, sed quantum possibile est, propter maxima. Hinc frequentes in titulis & inscriptionibus formulæ illæ, OB. MERITA. EIVS. OB. EGREGIA. MERITA. Appellaturquæ in vetusta inscript. Petronii Maximi Romæ, *Statua meritorum perenne monumentum & Censores remuneratoresquæ virtutum qui tali honore benemeritum ornarunt.* Quid, quod meritorum adeo grata recordatio interdum extiterit, ut & ob ea, quæ majores bene fecerint, statuas posteri nanciscerentur. Sic parentum Merita, profuisse filiis interdum legimus Plin. Nep. ii. Ep. 7. de Spurinna Filio ejus Cottio, quem amisit absens, habitus est honor statuae. *Rorum id in Iuxene. Sed pater hoc quoque merebatur.* Non itaque communicatus ille honor immeritis. Quod si quandoquæ fieret, in dedecus magis cedebat; Meccenas Augustum informat,

apud Dionem Cassium. Lib. LII. Tibi, inquit, si bonus sis, ac rectè imperes, unversa terra templum erit, pro delubris omnes urbes, omnes homines pro statuis. Quorum in animis semper cum gloria insitebis. qui vero imperium summum malè gerunt, eos ista ornamenta, quanquam in omnibus urbibus posita, tantum abest, ut decorent, ut etiam reprehensionibus hominum exponant, quum sint tropæa quedam malitiæ eorum ac injustitiæ monumenta. Neque plebeis. Iul. Capitolin. M. Antonino Philosoph. cap. XLII. Procerum amplissimis Antoninus statuas collocavit. Dio Chrysost. orat. prædictâ ad Rhodios. Quid vobis vultis plebejos colendo statuis? præsertim cum vobis facultas sit, alio modo illorum curam gerere, etenim munera plura, hospitalia, & liberalitas in excipiendo, plebeis sufficit, etiam si sit quis præstantior. Præterea & decretum sufficeret simplex, ut vel in Pryanejum vel consessus honorabilem locum vocaretur. Nisi valdè insigne meritum suaderet. Hoc videlicet justam & honestam causam habere putatum. Cujusmodi fuit illud, quod Cræsus auream statuam Pistrici suæ Delphis posuerat, eò quod venenum, quod insidiata Cræto noverca pistrici datum, misturæque pane jussèrat privigno offerri, ipsa re clanculum Cræso indicatâ, in perniciem filiorum novercæ verterit, ut tradit Plutarchus in De Pythiæ Oracul. XXI. Rarus ergo ille apud veteres præsertim Romanos honor, cum pauci ad tantam meritorum gloriam adsurgerent, ut eo digni possent judicari. Quintilian. III, 7. Rara hæc occasio est, ut referri possint & divini honores, decreta, ut statuae publicè constitutæ. Nec dubium eos in eo imitatos fuisse Græcorum veterum mores, qui ad eò etiam patres, ut cum patri posuissent, filii quamvis benemerito statuam negarent, idque ad tempora Timothei: Amil. Prob. Timotheo publicè statuam in foro posuerunt. Qui honos huic uni ante hoc tempus contigit, ut cum patri populus statuam posuisset, filio quoquè daret. Nos vero, veteres simul & ceteriores populi Romani mores considerantes, nullo temporum discrimine, cum non maxima tantum, sed & mediocria merita isto honore pensata videmus, in duas illa classes digeremus, ut sic fuerint aut Res bene bello gestæ, aut, Aliæ virtutes, artesquè pacis, quæ in Rep. publicè vel privatim aut prodesse aut delectare poterant. Delecta-

re, inquam, quoniam voluptatum etiam ministris dati sunt interdum illi honores, magis indulgentia Magistratum, quam jure meritorum, ut suo loco dicemus. Ante omnia de Regibus & Imperatoribus hoc sciendum est, quod quanquam illi administrando Rempublicam, quâ bello, quâ pace, variis & multis modis bene meruerint, ut vel in ipso Regis vel imperatoris nomine omnem omnium meritorum summam esse conclusam facile intelligamus; Tamen celsitudo muneris, officiiquæ dignitas, quæ supra vim meritorum in illis assurgit, hoc statuarum honore tanquam peculiatii quodam majestatis publicæ redhostipendio remunerari sæpius voluisse visa est. Ideoque hæc ubique per statuas, civitatis primates significari Onirocritæ dicunt. Artemidor. 111, 64. *Id super et primates civitatis per statuas significatur, quidquid igitur faciunt et patiuntur, eadem urbis principes facturos aut passuros esse significant.* Sæpe dedit adulatio. Tacit. x111 Annal. de Nerone cum Parthi hostes sponte abcessissent Armeniâ. *Apud senatum omnia in majus celebrata sunt, senectus eorum, qui supplicationes, et diebus supplicationum, vestem principi triumphalem, utque orans urbem iniret, effigiesquæ ejus pari magnitudine ac Martis ultoris, eodem in templo censere. Præter sicutam adnationem læti, quod Domitium Corbutionem retinendæ Armeniæ præposuerat. Et aliæ subinde causæ. Verum inter eos quorum meritis ac virtutibus ille honor tanquam præmii vice retributus legitur, facile primas obtinent illi, quibus ob res bello præclare gestas obtigit. Plinius xxxiv. 5. cum rem ut non satis æquam notâisset, publico statuarum honore ornari augurari & legem interpretationem illam causam legitimam jubiolemquæ censet, ob quam Horat. Cochli statua decreta fuit. *Alia causa, et alia auctoritas, inquit, in Horatii Cochliis statua, quæ durat hodiequæ, cum hostes à ponte subicio solus arcuisset.* Et ut magnum dignumque satis illud meritum notat Liv. 11, 10. *Crua erga tantam virtutem civitas fuit, statua in comitibus posita.* Fortibus itaque viris hoc decus tributum. Festive hoc indicat Plaut. Curcul. sc. 1. Act. 111. *Comicum acumen in militem Therapontigonum stringens suo more.**

Curc. Ibi nunc statuam vult dare auream
Solidam faciendam ex auro Philippæo, quæ sit
Septempedalis, factis monumentum suis.

Lyc. Quamobrem istuc? **Curc.** Dicam, quia enim Persas, Pa-
phlagonas,
Sinopeas, Arabas, Caras, Cresanos, Syros,
Rhodiam, atque Lyciam, Perediam & Perbibesiam,
Centauromachiam, Elatiam, Vnomammiam,
Lybiamque, & oram omnem Conterebromiam,
Dimidiam partem nationum usque omnium
Subegit solus intra viginti dies.

Id patet etiam ex Sen. Rhetor. Controvers. lib. x. Controv. 2.
Dio Chrysoft. Orat. xxxi. Multitudo statuarum non solum or-
natum adfert, sicut alia Diis consecrata donaria, sed etiam civitatis so-
ritudinem maxime declarat, & mores. Quid ergo, inquires, &
quantum præstare oportuit ad illum honorem consequendum?
Id certe non lege ulla definitum, neque enim potuit; Merita
enim hominum exacte ad stateram examinari non possunt, sed
solo arbitrio eorum, quibus decernendi potestas, æstimatum
video, & quidem singulorum meritis convenienter; nisi post-
quam Imperatorum luxus & damnosi mores omnia conturbave-
re; Tunc meritis simul ac immeritis ex æquo præmium. Quod
indignè habitum. De sui ævi moribus Plinius Junior Epist. 7.
lib. 11. *Heri à Senatu Vestritio Spurrinæ principe Aurbore, trium-
phalis statua decreta est. Non ita ut multis, qui nunquam in acie stete-
runt, nunquam castra viderunt, nunquam denique tubarum sonum nisi
in spectaculis audierunt; Verum ut illi, qui decus istud sudore & san-
guine & factis assequebantur. Observare ergo juxta licet, olim
obtinuisse, ut ob quas causas triumphos decrevissent, ob eas-
dem etiam statuæ ponerentur. Vnde triumphantibus simul &
statuæ datæ. Liv. 1x, 43. de Marcio Tremulo *Marcus de
Hernicis Triumphans, in urbem rediit, statuæque equestris in foro
decreta est. Et quibus triumphare non licuit statuæ pro trium-
pho dabantur. Tacit Agric. Igitur, inquit, Triumphalia orna-
menta, & illustres statuæ honorem, & quidquid pro triumpho datur,
multo verborum honore cumulata decernit. Notanter appellatur ab**

accurato scriptore illustris statua, quia pro triumpho; Eadem & triumphalis Plin. Nep. dicitur loco mox adducto, ubi & merita ejus viri recenset, ut non dubites pro triumpho datam. Nam *Spirinna*, inquit, *Bructerum Regem vi & armis induxit in regnum, ostentatoque bello ferocissimam gentem, quod est pulcherrimum victoriae genus, terrore perdomuit, & hoc quidem virtutis premium accepit.* Statua itaque pro triumpho hoc ævo donabatur ducibus; Nam postquam Imperatores Romani solis sibi jus triumphandi regum antiquorum exemplo vendicabant, cæteri bellorum duces abstinere triumpho, solis triumphalibus ornamentis contenti. Fuere illa supplicationes, appellatio Imperatoris, laurea corona, prætexta sive trabea triumphalis, Sceptrum, Sacrificia, STATVA &c. vid. Onuphr. Panvin. de triumph. Quod verò desierit in ducibus triumphandi honor sub Imperatoribus, & singulatim sub Augusto, discimus ex Dione Cassio Lib. L I V. qui Agrippam ob subactos Bosphorano triumphum sibi decretum non duxisse tradit, solis ornamentis triumphalibus contentum. Vnde lex quasi & imitamentum cæteris. Verba Dionis ita habent interprete Xylandro. *Ob hæc supplicatio Agrippæ nomine fuit, nequè tamen is triumphum, etsi sibi decretum, duxit, sicut nequè initio quicquam de his rebus gestis ad Senatum perscripsit, cujus exemplum pro lege quadam acceptum posteriores imitati, ne ipsi quidem Senatum per literas de re gesta certiores fecerunt, nequè triumphum duxerunt; Ideoque, ut ego censeo, nulli etiam alii, qui ejus similis esset, triumphus concessus deinde est, sed solis triumphalibus honoribus sunt ornati.* Cæterum non solum ob profligata bella, aut domitas gentes; sed & interdum ob alia fortia facta, quæ triumphorum meritis, haud malè accensueris, statuas positas legimus. Ut Bruto contigit ob liberatam tyrannide patriam. Plutarch. in Bruto *Iunio Bruto prisci Romani in Capitolio mediam inter Reges posuere statuam ex ære, quæ strictum tenet enses, quod fortissime regno pepulisset Tarquinos.* Haud dubiè exemplo Atheniensium, qui Harmodio & Aristogitoni, ob similem causam statuarum honorem detulere. De quib. Plin. xxx i v, 4. & Val. Max. i i, 5. Alias causas & exempla hic coacervare nolo, Innumera se legentibus veterum scripta offerunt; Ex quibus liquet, fortibus viris, qui hostes patriæ quavis ratione depulerint, aut securitatem publicam militaribus gestis stabiliverint,

hoc honore ornatos. Non igitur hostibus ponere licebat. Vnde Boetos, ob positam Antiochi statuat, verbis castigabat Consul ap. Livium xxxvi, 20. Et indignatur id factum Annibali Plinius xxxiv, 6. *Adè, inquit, discrimen omne sublatum, ut Annibalis etiam statua, tribus locis visatur in urbe, cuius intra muros solus hostium emissio bastam* Sed condonandum id fuit ejus virtutibus, quas etiam in hoste miramur. Cœterum ut hostibus, ita victis captisque ille honor denegari solebat. Quare ut insolens illud, & inusitatum notat Dio Cassius de aurea Cleopatræ statua, quam Augustus in Veneris templo post triumphum de Ægypto subacta collocârat Lib. 1. 1. *Ita Cleopatra, quam, quam victa & capta, gloriam tamen consequuta est. cum ejus ornamenta in templis nostris affixa sunt, & ipsius aurea imago in templo Veneris conspicitur.*

CAPUT XIII.

Ob Remp. & Magistratus bene gestas Statua data. In legationibus, sive morbo defunctos, sive vi interfectos, quantoperè honorare Romani consueverint Plinius notatus. Alia quadam beneficia statuis pensata, eaque obiter recensita. Viarum instauratoribus ad utroque viarum, quas muniverant, terminos posita Statua. Civitatum, Coloniarum & Provinciarum consuetudo adfiscendi aliquem ex Romanorum Magistratibus Patronum, eumque Statuis honorandi. Patronorum de Clientibus merita qua? L. Antonii insolentia Ciceroni notata. Collegiorum & Corporum Patroni. Familiarum publica beneficia non neglecta; Vi nec privata quorumvis, sed ea tamen non nisi insignia. Literatorum omne genus in hoc etiam censu positum; quod per plures partes ostensum, in sacrorum interpretibus, jurisperitis, Medicis, Philosophis, Rhetoribus, Oratoribus, Poëtis, Grammaticis. Qui voluptatibus populi inserviebant, similiter interdum honorati, Ludii videlicet, Histriones, Aurigatores; honestior causa in ludorum exhibitoribus. Tum iis qui Spectacula desita restituerint, aut ludos sui sumptibus, exstruxerint. Diversa Romanorum & Græcorum circa ludos instituta, quod hic laudatum, illic habitum infame. Turpiter sæpè etiam Scorta, Eunuchi, Magique statuis donati.

SED nè solum bellica gesta meruisse statuas credamus, Sed cœtera etiam reip. commoda generosâ quadam animi contentione procurata, præmii loco isthunc honorem Romana gratitudo applicuit. Qui Remp. & magistratus bene gesse-

gesserunt, sic remunerabantur. Plutarch. de Catone Majori, in ejus vita. *Populus mirifice approbasse ejus censuram videtur. Nam in ade salutis statuam Catoni ponens non præturam, nequè consulatum ejus inscripsit, sed quod Romanorum Remp. inclinatum, & in pejus vergentem, censor ille disciplinâ honestâ, exercitationibus temperantia in integrum restituisset.* Idem in suo Politico iterat. Quod non inscriptum, consulatum, aut præturam Plutarchus dicit, non ideo credendum est, non consuevisse etiam statuas poni consulibus & prætoribus; sed censuram ejus cum reliquis gestis Magistratibus comparat, & quod plus ex illa commodi Resp. seaserit, ideo etiam ejus honoris titulum tanquam memorabiliozem præferri cæteris, & extare ad posteritatem debere populum censuisse indicat. Non absimile est meritum Lepidi, de quo Cic. Philipp. V. quem vide. Idem honor illis habebatur quibus contigit injuriâ, & ob Remp. interfici. Sic me docet Tullius Orat. pro P. Sextio. *Ac, inquit, si tunc P. Sextius, judices, in templo Castoris animam, quam vix retinuit, edidisset, non dubito, quin si modo esset in Republ. Senatus, si Majestas populi Romani revixisset, aliquando statua huic ob Remp. interfecto, in foro statueretur.* In legatione verò mortuis, solenne fuit statuas poni; Tum iis, qui ex morbo interierant, tum etiam quibus contra jus gentium in legatione interfici contigit. De illis qui morbo decesserant, quanquam dubitatum est, an sufficiens esset ad statuæ honorem causa, ita tamen contra P. Servilium censet Cic. Philipp. IX. *Cum ille honorem statuæ nemini tribuendum censeret, nisi qui ferro esset in legatione interfectus. Ego autem, inquit, sic interpretor sensisse majores nostros, ut causam mortis censuerint, non genus esse querendum. Etenim cui legatio ipsa morti fuisset, ejus monumentum extare voluerunt, ut in bellis periculosis obirent homines legationis munus audacius. Non igitur exempla majorum querenda, sed consilium est eorum, à quo ipsa exempla nata sunt, explicandum.* Servio itaque Sulpicio qui in legatione ad Antonium mortuus est, ex S. C. statua posita fuit, additâ ibi causâ. *Quod ob Rempubl. in legatione*

mortem obierit. Nam ita consuevisse Majores dicit, *iis enim*, inquit, *Majores nostri, qui ob Remp. mortem obierant, pro brevi vita diuturnam memoriam reddiderunt.* Illis verò qui in legatione cæsi fuere, sæpius hic tributus honos. Plin. xxxiv, 6. *Inter antiquissimas sicut & Tulli Cælii, L. Roscii, Sp. Nautii, C. Fulcinii in rostris, à Fidenatibus in Legatione intersectorum; Hoc à Romano populo tribui solebat injuriâ cæsis; sicut & P. Junio, & T. Coruncano, qui ab Teuca Illyriorum Regina interfecti erant. Quatuor illorum, quanquam diversitas aliqua est in nominibus, meminit & Cic. Philip. ix. Atqui & huic, inquit, (Octavium intelligens) & Tullo Cludio, & L. Roscio, & Sp. Antio (Nautium Plinius vocat) & C. Fulcinio, qui à Vejentum Rege Cæsi sunt, non sanguis, qui profusus est in morte, sed ipsa mors, ob Remp. obita honori fuit. De illo Octavio, quem modo subindicavi, extat Plinii testimonium. d. l. Non præteribo, inquit, C. Octavium ob unum verbum. Hic Regem Antiochum daturum se responsum dicentem, & virgâ, quam tenebat fortè, circumscripti, & priusquam egredereur circulo illo, responsum dare coëpit. In qua legatione interfecto, Senatus statuam poni jussit, quàm oculatissimo loco in rostris. Quo in loco Plinius memoria lapsus est, cum Octavio, huic factum C. Popilii tribuit, de quo vid. Liv. lib. xlv. Cap. 12. Popilius enim Antiochum Regem circumscripti viuga. Sed imposuit Plinio nomen Antiochi, pluribus Regibus commune. Alius enim fuit Antiochus, qui antea cum Romanis bellum gesserat, ad quem Octavius videtur missus, Alius hic nimirum Antiochi superioris nepos. Deinde Popilius ad Leufinen prope Alexandriam Egypti tuum Antiochum convenerat, Liv. d. l. nec ille interfectus legitur; Octavius verò Laodiceæ in Gymnasio est interfectus, ut Cic. Philipp. ix indicat. Expungenda itaque ex illo Plinii loco ea, quæ perperam adducta sunt de Octavio, ut fides historiæ constet, quod etiam olim monuit in suo Legato Paschalius cap. ultimo. Sed & ob peculiaria quædam beneficia ac commoda, sive à Magistratibus, sive ab aliis cujuscunque ordinis aut sexus hominibus, ad publicam sive privatam utilitatem publicè collata, Statuæ multis positæ leguntur. Ob tradita Romanis castra, multiplici opulentia plena, Statuam Porſenæ Hetruscorum Regi Romani posuere. Plutarchus in Poplicola. Porſena, ut cum Romanis in gratiam rediit, cum*

aliis in rebus suam Civitati magnificentiam demonstravit, tum suis præcepit, ut nullâ aliâ re, quàm armis acceptis secum, castris excederent. Eaque cibariis & omnis generis bonis repleta Romanis tradidit, itaque etiam hodiè cum bona publica venduntur, primò omnium Porſenæ bona proclamantur, ad perpetuam conservandam memoriam ejus viri beneficiorum. Postea quoque fuit juxta curiam statua ejus, simpliciter & antiquo modo facta. Mario Gratidiano, ob legem latam de justa ratione miscendi æris, ad usum denariorum, vicatim dicebat statuas plebes. Plin. xxxi, 9. Igitur ars facta denarios probare, tam jucundâ Lege plebi, ut Mario Gratidiano vicatim totas, vetus codex legit togatas, statuas dicaverit. Augusto ob insigne exemplum benevolentiae, quam in publico judicio erga Apulejum & Mecœnatem declaravit, Statuas datas tradit Dio Cassius Lib. lrv. Quum aliquando, in Iudicio de adulterio Apulejus, & Mecœnas malè audirent, non quòd ipsorum esset crimen, sed quia reo studiosè patrocinabantur, venit in curiam Augustus, ac pro tribunali sedens, nullo alio actò, quam quòd accusatori edixit, ne suos cognatos amicosquè traduceret, surrexit: Ob hæc & alia ejus facta, eum, collata ad id pecunia, Statuis honoraverunt. Tum annonæ vilitas procurata nonnullis statuæ causa fuit. De L. Minutio, Annonæ Præfecto Livius lv, 16. L. Minutius bove aurato extra portam trigeminam est donatus, ne plebe quidem invitâ, qui frumentum Melianum assibus in modios æstimatum plebi divisit. Sed Plinius xvi, 3. Statua donatum dicit & simile de Trebio Ædile addit. Minutius Argurinus, qui Sp. Melium coarguerat, farris pretium in tribus nundinis ad assen redexit, undecimus plebis Tribunus; quâ de causa statuam ei extra portam trigeminam à populo stipe collata statuta est. Trebius in ædilitate, assibus populo præstitit frumentum; Quam ob causam & ei Statua in Capitolio ac Palatio dicatæ sunt. Recens ejus generis exemplum præbet statua Leonis X. in Capitolio, cui teste Iovio lib. 3. ob imminutum satis vestigal, aliaquè benefacta Marmoream Statuam eo in loco Romani dedicavere, cum hac inscriptione.

OPTIMI. LIBERALISSIMIQUVE. PONTIFICIS. MEMORIÆ. S. P. Q. R.

Porro ob operum quoque publicorum structuram vel refectio-
nem Statuæ decernebantur, Dio Cassius tradit ob vias munitas

Augu-

Augusto Cæsari statuas fuisse decretas Lib. LII. *Flaminiam*, inquit, quoniam ea du *Sturius* erat exercitum, ipse procuravit, estque ea sit tum insularata, ac ob id statua Augusti sunt supra aras in ponte Tibris & Arimini posita. Vbi noto Statuas, musitatum viarum cauta decretas, poni consuevisse ad utrosque viarum terminos. Arimini enim viâ Flaminia terminatur, nec ultra procurtere in longitudinem potest, ob sinus Adriatici obiectum. Statuas illas fuisse tum Equestres tum Curules *Quadrings* tradit Goltzius, nec falli ea in re potuit, quam ipsū docuere manifestæ veterum nummorum inscriptiones, tituli quæ cum statuis, earundemque forma varia, ut in Augusti nummis ab ipso editis videre licet pag. XLVII. n. 13. 15. 22. 24. Hic autem prætermittendum non est, quod solenne fuerit etiam Patronis publicè statuas poni a Clientibus, ob patrociniū: Magistratus Hypatæ civitatis in Thesalia Apulejum ita alloquuntur Metam. III. *Ac tibi civitas omnis pro i Tagratia honores egregios offert. Nam & Patronum scripsit, & ut in are stet Imago Tua, decrevit.* Mos erat veterum, ut unaquæque Civitas patronos suos Romæ ex Magnatibus haberet. Ita Bononienses in Antoniorum, Lacedæmonios in Claudiorum, Clientela fuisse Beroaldus ad Suet. & ad Apulej notat. Occasionem huic rei præbuit, quod semel atque iterum permissum fuerit exteris Romæ statuas ponere; quemadmodum C. Elio Tribuno plebis, & deinde Fabricio posuer. Thurini. *Passimque*, inquit Plinius xxxiv, 6. *Cientes in Clientelas ita recepti.* Sic Ciceronem patronum habuere Capuani, & statuam ipsi inauritam posuere, ipse in Pisonem *Quorum Capue*, inquit, *te pratextatum nemo aspexit, qui non gemeret desiderio mei, cuius consilio, cum Remp. universam, tum illam ipsam urbem meminerint esse servatam. Me inaurata statua donarunt, me patronum unum asciuerunt, à me se habere vitam, fortunas, Liberos arbitrabantur.* Idem etiam pro P. Sestio testatur. Tum Verr. IV. Siculos Marcellis statuas posuisse, ut patronis innuit, cum Verres Sopatrum ad statuam, C. Marcelli deligasset, tanquam ad patibulum, *Illud verò*, inquit, *quid sit iam non queo dicere, quo nomine appellem, nescio. quod in C. Marcelli statua? quid est hoc? Patronusne quoderat? Et post, Detrahete videlicet aliquid te de amplitudine Marcello-*

rum putasti? Itaque num Sicularum Marcelli non sunt Patronis
 Sic Coloniarum Patronis, positas videbis. Idque sæpe singu-
 laribus his literis notatum, P. C. id est, *Patrono Colonia.* Vide
 Gruteri Inscript. pag. CCCXIV. r. 2. & CCCXC. s. 2. 3. liquet.
 Nec Civitates & Coloniae solum, sed & totae provinciae sic
 scripserunt Patronos, & statuas illis posuere Manlius The-
 odorum Africae Procos: ita honoratum à Cliente Provinciã
 discimus ex Claudiano in panegy. de ejus Consulatu.

*Hic te pars Libya moderantem iura probavit
 Quam nunc tota probat, longi sed pignus amoris
 Exigua peperere mora, populumque Clientem
 Publica mansuris testantur vocibus ara.*

Et plures populi, unius Patroni Clientes, statuam posuisse
 junctim leguntur. Romae in Divi Basilii.

P. TETTIO PERPETVO ARZYG. V. C.
 CONSVLARI TVSCIÆ. ET VMBRIÆ. OB.
 SINGVLAR. A. EJVS. ERGA. PROVIN-
 CIALES. BENEFICIA. ET. OB. MODE-
 RATIONEM. PRO. DOCUMENTO. ET.
 JAM. POSTERIS. RELINQVENDAM.
 ÆTERNAM. STATVÆ. MONVMENTVM.
 TVSCI. ET. VMBRI. PATRONO. PRÆ-
 STANTISS. CONL. ÆR. P.

Ex quibus constat illos præcipue institutos patronos, qui aliquo in-
 signi Magistratu & munere functi apud Clientes essent, ut sic ob
 aliquam virtutem aut beneficium cogniti, jure aliquo Clientum bene-
 volentiam provocare possent. Unde in rem tanquam indignissimam
 invehitur. Cic. Phil. v. 1. quod L. Antonius statuam sibi, tanquam
 populi Romani Patrono, poni curavit. *Adspicite, inquit, à sinistra il-
 lam equestrem statuam inauratam, in qua quid inscriptum est? Quing. &
 Triginta Tribus Patrono. Populi Romani igitur est Patronus L. Anton.?
 Malam quidem illi pestem. Et deinceps. Sed hæc una Statua, altera equum
 Rom. equo publico, qui item adscribunt PATR. NO. Quem unquam iste
 ordo Patronum adoptavit. Cæterum ad Urbem provinciarumque
 exemplum, etiam collegia & corpora Patronos habuerunt, suos ple-
 rumque præfectos, iisque qui insigniter de ipsis meruissent, statuas
 dedere, ut ex innumeris titulis constat, quorum nonnullos supra
 adduximus, ut hic plures congerere præter rem esse videatur.*

Dixi nulli sexui negatum statuarum decus. Fœminæ ergo simul illud consecutæ fuere interdum ob publicum aliquod beneficium. De Taracia Caja sive Sufetia Plinius xxxi v. 6. *Meritum ejus ponam in ipsis Annalium verbis. Quod campum Tiberinum gratificata esset ea populo.* Sed & Privata quorundam ac eximia virtus ita compensata fuisse reperitur. Amphinomo & Anapo fratribus ob insignem in parentes pietatem, quos humeris per medios Athnæ ignes portarunt, positas statuas fuisse ex Claudian. Epigram. constat, quod quia alibi adducimus, hic afferre operæ precium non putamus. Historiam tradunt, Senec. de Benef. Lib. 111. & vi. Arist. de Mundo. Apulejus de Mundo. Plutarch. Oratione ad Apollon. Valerius V. 5. aliique. Pietatis titulum præfert antiqua inscriptio Exonæ in Cathalonia.

STATVA. FOVENS. MEMORIAM. PIETATIS. HONORAVIT.

Cœterum & illi qui Liberalium artium cognitione, cultuque celebres fuere, suæ industriæ præmia non rarè in statu is consecuti traduntur. Nec ulla ferè artis ingenuæ professio isto honore vacavit. Adcoque uerum est illud Sidonii Apollinaris Epist. 5. Lib. v. *Statuas literæ dederant, si trabes non dedissent.* Georg. Alexandrinus in vita Iohannis Chrysostomi de Anthemio quodam. *Athenis quidam, inquit, nomine Anthemius, vir universæ literarum peritiâ excellens, ut etiam hac de causa Athenis ei Statua erecta fuerit.* Val. Max. vi 111, 15. 2. in Externis, Gorgie Leontini, studiis Literarum, et itis suæ cunctis præstantis, adeo ut primus poscere, qua de re quisque audire vellet, ausus sit, universa Græcia in templo Delphici Apollinis, Statuam solido ex auro posuit, eum cæterorum ad id tempus auratas collocasset. In hunc ergo censum venere primo Sacrorum Interpretes. Ut Pontifices, Flamines, Augures. De Actio Navio Augure, ut unum hoc sufficiat, vide Plin. xxxi v. 5. Tum Iurisperiti & Legum interpretes. Plin. ibidem. *Fuit & Hermodori Ephesii in comitio Legum, quas Decemviri scribebant, interpretis publicè dicata.* Tum Medici. Suetonius de Antonio Musa, Medico Augusti Cap. 59. in ejus imp. vita. *Medico Antonio Musæ; cujus operâ ex ancipiti morbo convalescerat, Statuam ære collato, juxta signum Esculapii statu-*